湖南省文化和旅游厅
	文件

	湖南省人力资源和社会保障厅

	湖  南  省  总  工  会

	共青团湖南省委员会

	湖 南 省 妇 女 联 合 会

湘文旅市场﹝2022﹞22号

关于举办2022年全省旅游饭店
职业技能大赛的通知

各市州文化旅游广电（体育）局、人力资源和社会保障局、工会、团委、妇联，省旅游饭店协会：
为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，进一步弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，充分发挥职业技能竞赛在促进技能人才培养、评价、使用和激励中的示范引领作用，服务我省“三高四新”战略实施。经研究，决定举办2022年全省旅游饭店职业技能大赛。现将有关事项通知如下:
一、赛事组织机构
主办单位：湖南省文化和旅游厅
湖南省人力资源和社会保障厅
湖南省总工会
共青团湖南省委员会
湖南省妇女联合会
承办单位：湖南省旅游饭店协会
大赛组委会设竞赛组委会、技术评判委员会、仲裁监审委员会，组委会下设大赛执委会，负责统筹协调和推动赛事各项重点工作。
各市州文化旅游广电（体育）局可相应成立参赛工作机构，负责组织实施本地区选手选拔和参赛工作。
二、赛事安排
    (一)决赛时间：暂定2022年5月初，赛期3天。
    (二)决赛地点：待定
    (三)竞赛项目（5个）
1.前厅服务员（前台接待）；
2.客房服务员（中式铺床+开夜床）；
3.餐厅服务员（中餐宴会摆台+主题台型设计）；
4.餐厅服务员（西餐摆台）；
5.中式烹调师（中式烹饪）。
（四）参赛对象：全省旅游星级饭店、绿色旅游饭店及湖南省旅游饭店协会会员单位具有正式聘任合同的员工，无不良行为及投诉记录，且在本单位工作满1年以上。
（五）参赛方式：以市州为单位组成参赛代表团参加全省决赛，每个代表队要求1名领队带队，每队每个项目要求有1名指导教练，即每队由选手、领队、指导教练组成市州参赛代表队。
（六）选手名额：每队每个竞赛项目由2-4名选手组成（长沙每个项目可推荐4人、其他市州每个项目推荐2人）。
（七）报名方式：决赛由大赛组委会统一组织，各市州文旅局负责组织本地区选拔赛，并于2022年4月15日17：00前将本地区《2022年湖南省旅游饭店职业技能大赛报名表》及参赛选手近期免冠2寸彩色照片（含电子版）报送至组委会邮箱。
（八）费用安排：大赛组织、裁判评审、赛务执行、宣传推广等费用由大赛组委会承担；各市州参赛代表队（含领队、教练、参赛选手）的交通费、住宿费,由各市州文旅局按公务出差标准承担。
三、奖励办法
（一）单项奖：
1.各赛项按照成绩之和从高分到低分排列，每个赛项各设一等奖2名、二等奖5名、三等奖8名。其他参赛选手颁发优胜奖证书。
2.一等奖选手入选2022年全国技能大赛湖南集训队，经集训后择优参加2022年全国技能大赛。
3.对培养一、二、三等奖选手的项目指导教练，颁发优秀教练证书。
（二）团体奖：
1.团体竞赛奖：依据团队选手总成绩对各市州代表团授予团体奖励，设团体竞赛一等奖1名、二等奖3名、三等奖5名，由竞赛组委会颁发奖牌。
2.优秀组织奖：竞赛组委会根据各代表队组织发动范围、选拔赛情况、赛场纪律、文明礼貌等情况确定并颁发“优秀组织奖”若干，由竞赛组委会颁发奖牌。
3.突出贡献奖：竞赛组委会为做出突出贡献的有关单位颁发“突出贡献奖”，由竞赛组委会颁发奖牌。
（三）推荐申报相应称号：
对在全省决赛中成绩突出的选手，由竞赛组委会推荐申报相应称号。
1.获得比赛项目第一名且符合条件的选手，由省人力资源和社会保障厅核准后按程序授予“湖南省技术能手”荣誉；
2.获得比赛项目一等奖且符合条件的青年选手，由团省委核准后按程序授予“湖南省青年岗位能手”荣誉；
3.获得比赛项目一等奖且符合条件的女选手，由省妇联核准后按程序授予“湖南省巾帼建功标兵”称号；
4.获得客房服务员、餐厅服务员（中餐宴会摆台+主题台型设计）、中式烹调师比赛项目第一名且符合条件的选手，由省总工会核准后按程序授予“湖南省五一劳动奖章”。
已获得过“湖南省技术能手”“湖南省青年岗位能手”“湖南省巾帼建功标兵”“湖南省五一劳动奖章”的，不再重复授予。
同时，鼓励各地结合技能人才表彰工作,制定本地区奖励政策,对获奖选手和教练团队等给予奖励。
四、工作要求
1.各市州文化旅游广电（体育）局要高度重视,抓紧动员发动符合条件的人员报名参赛,并组织本地区选拔赛,并组织参赛相关人员参加赛前培训和技术讨论等工作。比赛期间,要严格管理本参赛代表队参赛选手及相关人员,遵守比赛各项规定,确保大赛顺利进行。
2.各市州文化旅游广电（体育）局要明确专人负责统一组织本地区选手报名参赛工作,并将报名表报大赛执委会。决赛选手报名时间截止2022年4月15日,各代表队需在报名截止日前完成选手选拔及报名相关工作。
3.为确保大赛安全顺利进行,大赛执委会将制定大赛疫情防控方案,对参加大赛相关活动的所有人员进行健康监测。各参赛代表队要明确专人负责本代表团全体成员的健康监测,配合大赛执委会做好疫情防控工作。疫情防控具体要求将根据疫情变化情况在赛前30天公布。
五、联系方式
大赛执委会办公室：
联 系 人: 梁静13574111839  陈婉容18008442026
办公电话：0731-85834696
电子邮箱：1944741266@qq.com
资料下载： 下载通知及附件请登录湖南省旅游饭店协会官网：www.hntha.org，竞赛规则、评分细则、题库、报名表等将于3月上旬在网站上公布。

湖南省文化和旅游厅        湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省总工会                共青团湖南省委员会

湖南省妇女联合会

[bookmark: _GoBack]                          2022年2月17日

	湖南省文化和旅游厅办公室                  2022年2月17日印发

- 2 -